a) *G* diezen. b) *ausgelösch*.

¹ *In jener Zeit wenigstens unter dem deutschen Episcopat nicht nachzuweisen.*

² *Namenverzeichnisse von Straßburger Canonikern und von Schwestern des Straßburger St. Stephansklosters aus dem 9ten Jahrhundert bringen die Libri confraternitatum sancti Galli, Augienses, Fabarienses ed. P Piper i. MG., für St. Gallen p 41 col. 100/101 und p. 43 col. 107/108, für Reichenau p. 240 col. 328 und p. 325 col. 565/566.*

Omnia ^a ista perpetrata sunt 8 kalendas augusti, id est in festivitate sancti Jacobi apostoli, fratris Johannis, et sancti Cristofori martyris, regnante Cuonrado 12 anno,¹ ab incarnatione domini 1035, indictione 3. [*Folgt eine Aufzählung der Kirchen-Reliquien.*]

Aus Urkundenbuch der Abtei St. Gallen III, 692 nr. 12 nach der gleichzeitigen Niederschrift im Cod. 1394 p. 155 der Stiftsbibliothek St. Gallen.

2. Gebehardus presul Argentinensis ecclesie exonerans ecclesiam Zaverne sitam pro remedio anime sue ei revisorium dimittit et condonat in perpetuum, quod ex inolita consuetudine singulis annis exigebatur a sacerdotibus ecclesie. hujus autem rei testes affuerunt Adelgotus^b prepositus, Burchardus prepositus, Bertoldus custos, Bertoldus cantor, Carulus [edituus],^c Conradus camerarius, Heberhardus coriepiscopus, Ludewicus coriepiscopus, prespiteri Mehifridus, Sanxxo, Engelbertus, Mangdoldus, Berenhoh, Burekhardt, Bruningus procurator ejusdem ecclesie et alii quam plures clerici et laici. [1131—1136.]

B aus Straßb. Bez.-A. G. 1466, Copialbuch des Domcapitels fol. 146 von einer Hand des 17ten Jahrh. geschrieben. Die Datirung ist nach den genannten Mitgliedern des Straßburger Domcapitels bestimmt. Von 1137 ab erscheint Karl als Domdekan, zu den Uebri gen vergl. die Zeugenreihen i. UB. I, 64 nr. 81—84.

3. *Bischof Gebhard von Straßburg beurkundet die Gründung des Augustiner-Chorherrnstiftes zu Ittenweiler durch den Straßburger Domcanonicus Konrad. 1137.* 20

: In nomine sancte et individue trinitatis : ego Gebehardus Argentinensis ecclesie presul licet indignus notum esse volo cunctis Christi fidelibus, qualiter Conradus ejusdem ecclesie canonicus capellam in Idenwilere sitam cum toto ejusdem loci allodio familia et omnibus appendiciis necnon et allodium de Stozzesheim cum capella decimis hano et familia, ecclesiam de Holzheim cum decimis, quinque mansos apud Ebersheim et partem ecclesie, quinque mansos apud Breidenbach et quartam partem ecclesie, quinque mansos ad Wilersheim et allodium Sefridi, quod habuit apud Bötenheim, ad sustentationem eorum, qui regularem vitam sancti Augustini ibidem ducturi sunt, donavit pro remedio animarum patris sui Truhteri matrisque sue Berhtie et fratris sui Hugonis, sui ipsius cunctorumque parentum suorum, ipsumque locum Argentinensi ecclesie tradidit, tradendo firmavit, firmando legitimis investituris investivit, ea videlicet conditione, ut canonici regulares inibi deo servientes omnia superius annotata teneant et proprietatis jure possideant. idem autem canonici deo

a) Dieser letzte Absatz auf der Rückseite des Pergaments oben. b) B Aldegorum. c) B decalitus. Die n-heliegende Conjectur decanus erscheint mir durch die Stellung ausgeschlossen. 85

¹ Die Epoche Konrads II. fällt in den September 1024, also ist die Ziffer der Regierungsjahre um 1 zu hoch.

et sanctę Christinę aditulati nichil juris ecclesiasticę vel seculari potestati debeant preter obedientię subjectionem, quam episcopo Argentinensi exhibeant. non prepositum, non advocatum, nisi quem ipsi elegerint, presule predicto constituyente, habeant. episcopus etiam, si locum eundem aliquando visitare voluerit, ita caritative veniat, ut nulli pre multitudine gravis existat. advocatus autem, si dampnum aliquod in rebus, que ad eundem locum pertinent, fecerit et ammonitus a fratribus statim non emendaverit, episcopo libram auri persolvat et advocatura careat aliusque electione ipsorum constituatur. acta autem sunt hæc inprimis in civitate Argentina coram episcopo Cūnone, Friderico duce, in horum presentia testium: Burchardi decani, Geroldi, Hugonis, Hessonis, Rūdegeri, Berhtolfi, Cūnradi, Sigefridi advocati, Mannonis, Sigefridi, Wolframmi, Hunberti, Gebenonis, Burchardi.¹ sed ego gratia dei residens in synodo generali cupiensque cuncta digne deo gesta corroborari, per anathematis vinculum interdixi, ut nulla deinceps hominis persona de cunctis rebus, que predicto loco concessæ vel concedendæ sunt, quicquam audeat auferre vel diminuire, sed fratribus ibidem deo famulantibus libere deserviant et indiminate. facta sunt autem hæc anno incarnationis domini millesimo centesimo 37, iudictione 15, regnante Lotario imperatore, presentibus his testibus: Algozo, Karolo, Berhtolfo, Berhtolfo, Petro, Eberhardo, Burchardo, Heinrico, Harberto, Wierammo, Alberto, Wallero, Burchardo, Gelphrato, Johanne, Diethero, Simone, Hugone, Bezelino, Herbone, Cōnrado.

²⁰ *B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 1658 or. mb. c sig. int. sub. impr. Datirung nach der Beurkundung. Die Datirung und die Zeugen sind mit hellerer Tinte und von einer andern Hand der Urkunde hinzugefügt.*

²⁵ **4.** *Die päpstlichen Legaten, Bischof Petrus von Frascati und der Cardinalpresbyter Petrus, bestätigen die Verfügungen des Straßburger St. Peterscapitels über die Verwendung der dem Custos zufließenden Einkünfte und Gaben. [1180.]*

Petrus dei gratia Thusculanensis episcopus et Petrus de Bono sancte Susanne presbiter cardinalis, apostolice sedis legati, omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. postulantibus ^a desiderata concedere tunc precipue nos hortatur commisse nobis legationis ^b auctoritas, quatenus ad id quod postulant, si propria virtute non fuissent induci, solliciti fuerant exhortationibus inducendi. dilecti siquidem filii nostri Eberhardus propositus et canonici sancti Petri Argentinensis de restauratione sue ecclesie pia et laudabili devotione, vacante ejusdem ecclesie custodia, communicato ^c cum Cūnrado electo et discretioribus personis ecclesie majoris Argentinensis consilio, statuerunt perpetuis inviolabiliter temporibus observandum, ut ^d una pars reddituum prescripte ecclesie custodie in reficiendis

a) B postulantes b) B legationi. c) B communicatio. d) B et.

¹ Die Handlung muss, nach der Zeugenreihe zu schliessen, nach 1109 etwa in die Mitte des zweiten Jahrzehnts des 12ten Jahrh. gesetzt werden. Vergl. für die Zeugen UB. I, 56 nr 69 u. 70.

tectis ipsius ecclesie et claustris, que jam pre nimia vetustate et negligentia custodum
 consumpta instanti reparatione egebant, debeat^a sine contradictione expendi, altera
 vero ad relevandas fratrum necessitates deputetur de cetero et tertia custodie relin-
 quatur, ut exinde debita sacris altaribus luminaria ministrentur. ne autem successione
 temporum aut subtilitate malignantium confundi valeat aut in alios usus converti,
 quod ab eisdem fratribus pro ecclesie necessitate circumscripta moderatione ordinatum
 esse dignoscitur, sub certa distinctione^b sapienter voluerunt transmitti ad noticiam
 posteriorum, quid ad custodem, ad reparationem claustris et ecclesie vel ad usus
 fratrum debeat pertinere. porro custos habebit carratam vini et 20 quartalia hiemalis
 frumenti, ad quem nihilominus pertinebunt ortorum decime et omnis oblatio thuris
 et cere et quicquid parrochiani ipsius ecclesie^c vel alii pro remedio animarum
 suarum sibi duxerint conferendum.^d medietas quoque oblationum, quas in auro vel
 argento occulte sive manifeste offerri contigerit, ad ipsum sine aliqua dubitatione
 et contradictione spectabit; altera vero pars earundem oblationum deputabitur ad
 officia ecclesie et claustris et thesaurum ipsius ecclesie restaurandum. reliqua autem
 tam in vino quam in frumento et censu ad omnes usus fratrum spectabunt et ad
 supplendos prebendarum defectus, sicut eis visum fuerit, expedientur. sane ipse
 custos altaribus choro refectorio atque cellario juxta antiquam ecclesie consuetudinem
 luminaria ministrabit et campanarum qualis^e ecclesiam decuerit instituit, cui in victu
 et vestitu secundum morem ecclesie providebit. attendentes, quod prefati prepositus et
 canonici ad honorem omnipotentis dei et decorem domus sue proveniente spiritus
 sancti gratia talia studuerunt ordinare, prescriptam ordinationem de communi fratrum
 eorundem assensu pro commoditate ecclesie rationabiliter factam ratam habemus et
 autoritate legationis, qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio com-
 munimus. ad petitionem ipsorum fratrum, sicut ipsi perhibuisse^f noscuntur, sub
 terrore anathematis prohibemus, ne quis contra ipsam ordinationem venire audeat aut
 eam rescindere cujuslibet^g audacie temeritate presumat, nisi ejusdem ecclesie fratres
 pro evidenti necessitate et qualitate temporum aliter de communi consilio duxerint
 ordinandum.